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MITTEILUNGSVORLAGE 

  Vorlage-Nr.: M 08/0402 

422 - Fachbereich Kindertagesstätten Datum: 25.09.2008 
Bearb. : Frau Sabine Gattermann Tel.: 116 öffentlich 

Az. :   
 
Beratungsfolge Sitzungstermin

 
Jugendhilfeausschuss 06.11.2008

 
 
Beantwortung der Anfrage von Herrn Jäger  - KiTa-Finanzierung 
 
 
 
Sachverhalt 
 
Herr Jäger hat die Verwaltung in der Sitzung des Jugendhilfeausschusses vom 04.09.08 um 
Prüfung folgender Fragen gebeten: 
 
• Welche Kosten für den städt. Haushalt entstehen, wenn mit Beginn des Kita-Jahres 

2009/2010 das letzte Jahr vor der Einschulung gebührenfrei gestellt wird? 
• Welche Kosten für den städt. Haushalt entstehen, wenn alle drei Kita-Jahre mit Beginn 

des Kita-Jahres 2009/2010 gebührenfrei gestellt werden? 
• Welche Kosten für den städtischen Haushalt entstehen, wenn bis zum Jahr 2013 die 

Elternbeträge jährlich um 20% abgesenkt werden? 
 
Die Verwaltung geht davon aus, dass mit den drei Kita-Jahren die Jahre im 
Elementarbereich (3 Jahre bis Schuleintritt) gemeint sind und hat die Berechnungen auf 
diesen Bereich bezogen, der Krippen- und Hortbereich wurde nicht berücksichtigt. 
 
Für die Berechnung wurde davon ausgegangen, dass in jedem Jahrgang 1/3 der Kinder 
vertreten sind, real wird dies Jahrgang für Jahrgang unterschiedlich sein.  
 
Bei der zu berechnenden Platzzahl ist von den aktuellen Plätzen mit Betriebsgenehmigung 
für eine Kindertagesstätte ausgegangen worden. Die Plätze in kindergartenähnlichen 
Einrichtungen sind nicht berücksichtigt worden. Sollte eine Gebührenbefreiung angestrebt 
werden, müsste überlegt werden, ob diese Plätze miteinbezogen werden sollen. 
 
Anzahl der Plätze auf der Grundlage der Betriebserlaubnisse: 
 
 
Betreuungsart 
 

 
Plätze in städt. 
Kitas 

 
Plätze in nichtstädt. 
Kitas  

 
Gesamt 

Ganztags 254 425 679
¾-tags 201 201
Vormittags-Halbtags 183 555 738
Nachmittags-
Halbtags 

34 25 59

Gesamt 471 1.206 1677
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• Letztes Jahr vor der Einschulung gebührenfrei: 
 

Betreuungsart 
Anzahl 
Plätze 

gesamt 
1/3 der 
Plätze 

Gebühren-
ausfall 
je Platz 

Kosten 
monatlich 

Kosten 
jährlich 

Ganztags 679 226 230,00 € 51.980,00 € 623.760,00 €
3/4-tags 201 67 161,00 € 10.787,00 € 129.444,00 €
Vormittags 738 246 138,00 € 33.948,00 € 407.376,00 €
Nachmittags 59 20 76,00 € 1.520,00 € 18.240,00 €
Gesamt 1677 559   98.235,00 € 1.178.820,00 €
 
 
• Alle drei Kita-Jahre gebührenfrei: 
 

Betreuungsart Anzahl Plätze 
gesamt 

Gebührenausfall
je Platz 

Kosten 
monatlich 

Kosten 
jährlich 

Ganztags 679 230,00 € 156.170,00 €1.874.040,00 € 
3/4-tags 201 161,00 € 32.361,00 € 388.332,00 € 
Vormittags 738 138,00 € 101.844,00 €1.222.128,00 € 
Nachmittags 59 76,00 € 4.484,00 € 53.808,00 € 
Gesamt 1677   294.859,00 €3.538.308,00 € 
 
 
• Jährliche Absenkung der Elternbeiträge bis zum Jahr 2013 um 20%: 
 

Betreuungsart 2009 
(20%, 5 Mo)) 

2010 
(40%) 

2011 
(60%) 

2012 
(80%) 

ab 2013 jährl.
(100%) 

Ganztags 374.808,00 € 749.616,00 € 1.124.424,00 €1.499.232,00 € 1.874.040,00 €
3/4-tags 77.666,40 € 155.332,80 € 232.999,20 € 310.665,60 € 388.332,00 €
Vormittags 244.425,60 € 488.851,20 € 733.276,80 € 977.702,40 € 1.222.128,00 €
Nachmittags 10.761,60 € 21.523,20 € 32.284,80 € 43.046,40 € 53.808,00 €
Gesamt 707.661,60 € 1.415.323,20 €2.122.984,80 €2.830.646,40 € 3.538.308,00 €
 
 
Die anfallenden Kosten würden sich in den städtischen Einrichtungen (KRE) als 
Einnahmeausfälle darstellen, die Träger der nichtstädtischen Einrichtungen würden von der 
Stadt die Gebührenausfälle erstattet bekommen müssen (Ausgabehaushaltsstelle). 
 
Gegenzurechnen sind  ca. 1,6 Mio. €, die die Stadt derzeit für die Sozialstaffel aufwendet 
und die je nach Modell anteilig oder ganz nicht mehr anfallen würden. Von den 1,6 Mio. €  
erstattet der Kreis Segeberg 970.000 € als Festbetrag aufgrund der kreisweiten Sozialstaffel. 
 
 
 
 
 
 


